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رویداد خبر

جهان

«نچیروان بارزانی» قدرت را  در  دست می گیرد
تقسیم قدرت در اقلیم

خبرگزاری عراقی (واع) به نقل از یک منبع  �
سیاسی که خواست نامش فاش نشود، گزارش 
داد به احتمال زیاد نچیروان بارزانی، نخست 
وزیر اقلیم کردستان و برادرزاده مسعود بارزانی 
بعد از عمویش قدرت را در اقلیم برعهده بگیرد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از این خبرگزاری، این 
منبع افزود: تنها بازنده این اتفاقات مسرور، پسر 
مسعود بارزانی و مشاور شورای امنیت کردستان 
عراق است. او گفت: مسعود بارزانی همان طور 
که دیدید هشت ماه باقی مانده دوره ریاستش 
را تمدید نکرد و کناره گیری کرد. کمیته حقوقی 
پارلمان کردستان نیز انتقال اختیارات او را به 
سه قوه مقننه، قضائیه و مجریه قرائت کرد. 
در این راستا یک منبع سیاسی قبلا گفته بود 
مسعود بارزانی با این شرط با استعفا موافقت 
کرد که نچیروان بارزانی در رأس اقلیم قرار 
بگیرد. بارزانی همچنین خواستار لغو پستش 
از سوی پارلمان شد. بارزانی در پیامش به 
پارلمان گفت بعد از اول نوامبر دیگر در این 
پست نخواهد بود و ادامه حضور در این پست 
را نمی پذیرد و جایز نیست قانون ریاست اقلیم 
تعدیل شده یا عمر ریاست اقلیم تمدید شود. او 
از پارلمان خواست تا جلسه ای را برای پرکردن 
خلأ در وظایف ریاست اقلیم برگزار کند. بارزانی 
گفته است در کنار ملت کردستان به عنوان یک 
پیشمرگه به مبارزه ادامه می دهد. این در حالی 
است که حنین القدو، عضو ائتلاف دولت قانون، 
از گروه های شیعی در عراق محتوای نامه بارزانی 
را که در پارلمان کردستان عراق قرائت شد، 
تلاشی برای یک غیبت موقت از فضای سیاسی 
اقلیم دانست. او افزود: ما معتقدیم مسعود 
بارزانی همچنان قدرت تصمیم گیری را در اقلیم 
حفظ خواهد کرد و در این راستا به دلیل نبود 
گروه های سیاسی دیگر در تصمیم گیری های مهم 
در کردستان به ویژه در اربیل، اختیاراتش را بین 
بارزانی ها تقسیم خواهد کرد. همچنین در پی 
تصمیم بارزانی برای کناره گیری از قدرت، بوریس 
جانسون، وزیر خارجه انگلیس در تماس تلفنی 
با حیدر العبادی، نخست وزیر عراق تأکید کرد 
که نچیروان بارزانی تمایل خود را برای مذاکره با 

بغداد برای حل بحران اعلام کرده است.
آشوب در اقلیم

در همین حال، چند ساعت بعد از سخنرانی 
مسعود بارزانی که در آن اعلام کرد دیگر دوره 
ریاست خود بر اقلیم را تمدید نمی کند، آشوب 
سراسر اقلیم کردستان را فرا گرفت؛ به طوری که 
مقرهای احزاب مختلف از جمله حزب اتحادیه 
میهنی کردستان عراق و جنبش تغییر به آتش 
کشیده شد. همچنین تظاهراتی در حمایت از 
مسعود بارزانی در شهرهای اربیل، دهوک، سوران، 
زاخو و مناطق دیگر اقلیم کردستان در اعتراض 
به کناره گیری او برگزار شد. تظاهرکنندگان 
از او خواستند از این تصمیم خود بازگردد. 
تظاهرکنندگان شعارهایی به کردی، عربی و 
انگلیسی سر دادند که مضمون آنها این بود: 
«وجود تو وجود کردستان است» و «وجود رئیس 
بارزانی، وجود هویت کُردی است». آنها همچنین 
پرچم های کردستان و تصاویر بارزانی را در 
دست داشتند. در عین حال حزب اتحادیه میهنی 
کردستان هم پیمان حزب بارزانی در قدرت نیز 
گفت: افرادی ناشناس به مقر آن حزب حمله ور 
شده و آن را به طور کامل آتش زدند. قباد طالبانی، 
معاون نخست وزیر اقلیم روز گذشته اعلام کرد 
تمامی نیروهای امنیت اقلیم در حالت آماده باش 
هستند و آماده اند به حفظ امنیت در کردستان 

بپردازند.

ارزیابی دکترین جدید نظامی 
هسته ای آمریکا در دومای روسیه

پارلمان روسیه، رزمایش نیروهای هسته ای  �
استراتژیک آمریکا را بررسی می کند. به گزارش 
ایسنا از ریانووستی، آلکسی چپا، معاون رئیس 
کمیته دوما در امور بین الملل گفت: آمریکا با 
انجام رزمایش نیروهای هسته ای، سعی می کند 
پس از رزمایش های موفق روسیه امکانات نظامی 
خود را به نمایش بگذارد. او افزود: ما در این 
اواخر رزمایش های زیادی انجام دادیم که آمادگی 
نیروهای مسلح روسیه را به نمایش گذاشت و 
جواب مسکو قدرت آن است. در همین باره برایان 
ماگویر، نماینده فرماندهی استراتژیک آمریکا 
گفت که این کشور رزمایش نیروهای هسته ای 
استراتژیک خود را با نام «تندر جهانی» از ۳۰ اکتبر 
آغاز می کند که در آن جدیدترین تسلیحات نظامی 
و دفاع ضد موشکی آزمایش خواهند شد. نماینده 
دومای کشوری روسیه خاطرنشان کرد این نوع 
رزمایش های آمریکا بعید است بتواند چیزی را به 
نمایش بگذارد که توازن نظامی در جهان را تغییر 
بدهد.چپا خاطرنشان کرد: برای روسیه خطری 
وجود ندارد و اگر هم وجود داشته باشد، ما برای 
دفع هر نوع ضربه ای آماده هستیم. در اواسط 
سپتامبر روسیه و بلاروس رزمایش نظامی بزرگی 
را با حضور بیش از ۱۲هزار و ۷۰۰ نیروی نظامی 
به نام «زاپاد ۲۰۱۷» در نزدیکی مرزهای اتحادیه 
اروپا برگزار کردند که واکنش های تند ناتو و آمریکا 

را به همراه داشت.

آمادگي قطر براي مذاکره مستقیم 
در آمریکا

امیر قطر آمادگي خود را براي مذاکره مستقیم  �
با هدف حل بحران با کشورهاي شوراي همکاري 
خلیج فارس به شرط عدم لطمه زدن به حاکمیت 
این کشور اعلام کرد. به گزارش ایسنا، تمیم 
بن حمد آل ثاني، امیر قطر، در ادامه مصاحبه 
با شبکه سي بي اس آمریکا که تاکنون در چند 
مرحله منتشر شده، گفت: محاصره براي مردم 
قطر شوک برانگیز بود چراکه ما چند هفته قبل با 
رئیس جمهور آمریکا در یک اتاق نشسته و درباره 
مسئله تروریسم صحبت مي کردیم و هیچ کسي از 

نگراني اش به ما چیزي نگفت.

بازدید «اون» از  یک کارخانه 
محصولات آرایشي

تلویزیون کره شمالي کیم جونگ اون، رهبر این  �
کشور، را در حال بازدید از یک مرکز تولید لوازم 
آرایشي و بهداشتي در پیونگ یانگ نشان داده است 
که منعکس کننده فضایي متفاوت از عکس هاي او 
در کنار ادوات جنگي است که با بالاگرفتن تنش 
با آمریکا زیاد منتشر مي شد. ۱۴ سال پیش کیم 
جونگ ایل، پدر کیم جونگ اون که آن زمان رهبر 

بود از همین کارخانه بازدید کرده بود.

انتصاب یک زن در پستي کلیدي
 در بحرین

حمد بن عیسي آل خلیفه، پادشاه بحرین،  �
در حکمي براي اولین بار یک زن را براي پست 
معاونت وزارت خارجه این کشور تعیین کرد. 
این انتصاب جدید شامل سفیران و معاونان و 

نمایندگان در وزارت خارجه بحرین است.

انتقاد دوباره محمود عباس
 از  نتانیاهو

محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان  �
فلسطین، در دیدار با هیئتي از نمایندگان سابق 
کنست و «روشنفکران» عرب و یهود اسرائیلي 
گفت: بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
خواهان ازسرگیري مذاکرات صلح نیست. او فکر 
مي کند من اینجا مي مانم تا اشغالگران را حفظ 
کنم. من هرگز کلیدهاي مقر ریاست تشکیلات را 
به رژیم اسرائیل نمي دهم که بیاید و اوضاع را در 

کرانه باختري اداره کند.

۳۰ سال حبس در انتظار رهبر 
برکنارشده کاتالونیا

برکنارشده منطقه  � رئیس  کارلس پوجدمون، 
کاتالونیا، براساس هشدار دادستان هاي اسپانیا 
احتمالا بعد از اقدام دولتش در اعلام یک جانبه 
استقلال به ۳۰ سال زندان محکوم خواهد شد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه اکسپرس، 
مقام هاي اسپانیا بعد از اعلام استقلال یک جانبه 
کاتالونیا اقدام به منحل کردن دولت این منطقه 
و برکناري پوجدمون و مقامات دولتش کردند و 
گزارش ها حاکي از آن است که پوجدمون ممکن 

است در ماه هاي آینده به زندان بیفتد.

آمادگي کویت براي میزباني  
مذاکرات یمن

صباح الخالد الصباح، وزیر خارجه کویت،   �
از آمادگي کشورش برای میزباني از طرف هاي 
بحران یمن براي امضاي توافق نامه نهایي جهت 
خاتمه  دادن به جنگ خبر داد. به گزارش ایسنا، به 
نقل از النشره، الصباح در سخنراني خود در این 
نشست خاطرنشان کرد که امضاي این توافق نامه 
فرصتي را پیشِ روي برگزاري کنفرانس بین المللي 

براي بازسازي یمن خواهد گذاشت.

پیشنهاد دولت سوریه به کردها
منابع رسانه اي مي گویند نظام سوریه به حزب  �

کرد اتحاد دموکراتیک این کشور حکومت خودگردان 
در شمال سوریه را در ازاي عقب نشیني از مناطق 
عرب نشین پیشنهاد داده است. به گزارش ایسنا، 
به نقل از روزنامه فرامنطقه اي القدس العربي، بر 
همین اساس علي مملوک، رئیس سازمان امینت 
ملي سوریه، با برخي از مسئولان حزب اتحاد 
دموکراتیک سوریه (PYD) در منطقه تحت سیطره 
نظام سوریه در شهر قامشلي از توابع استان حسکه 

دیدار و درباره این پیشنهاد با آنها گفت وگو کرد.

سفر محرمانه داماد ترامپ
 به عربستان

یک روزنامه آمریکایي به نقل از منبعي  �
در کاخ سفید از سفر محرمانه داماد و مشاور
رئیس جمهور آمریکا به عربستان خبر داد. به 
گزارش ایسنا، روزنامه پولیتیکو چاپ آمریکا به نقل 
از یک منبع در کاخ سفید نوشت دینا پاول، معاون 
مشاور ترامپ در امور امنیتي و جیسون گرینبلات، 
نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا در روند صلح 
خاورمیانه در این سفر محرمانه جرد کوشنر، 
مشاور و داماد دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 

را همراهي کردند.
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«به گذشته مان بازمی گردیم؛ به کشوری با اسلام 
میانه رو که با همه ادیان و جهان مدارا می کند»؛ این 
صحبت های هفته گذشته محمدبن سلمان، ولیعهد 
عربستان بود در گفت وگو با روزنامه بریتانیایی 
گاردین. حالا و در ادامه گام های پادشاهی عربستان 
در راه اصلاحات، مقامات این کشور می گویند زنان 
عربستانی از ابتدای سال آینده میلادی برای اولین بار 
 اجازه دارند برای تماشای رویدادهای ورزشی وارد 
ورزشگاه ها شوند. پادشاهی محافظه کار سعودی 
که سفت و سخت ترین محدودیت ها را علیه زنان 
این کشور اعمال می کند، تا پیش از این با قوانین 
سخت گیرانه تفکیک جنسیتی، حضور زنان در 
عرصه های ورزشی را ممنوع کرده بود. اجازه 
حضور زنان در ورزشگاه ها در ادامه طرح اصلاحات 
محمدبن سلمان برای گشایش فضای اجتماعی است 
که پیش از این نیز به گام تاریخی اجازه رانندگی به 
زنان عربستانی منجر شده بود. آن طور که مقامات 
سازمان ورزش عربستان اعلام  کرده اند؛ مقدمه چینی 
برای آماده کردن سه ورزشگاه در شهرهای ریاض، 
جده و دمام آغاز شده تا این سه ورزشگاه بتوانند 
از اوایل سال ۲۰۱۸ میزبان خانواده ها باشند. ماه 
گذشته هم پادشاهی عربستان برای اولین بار به زنان 
این کشور اجازه داد که برای شرکت در مراسم روز 
ملی عربستان وارد ورزشگاه شوند، اما تصمیم روز 
گذشته به معنای این است که زنان این بار می توانند 

برای تماشای رویدادهای ورزشی در کنار مردان این 
کشور وارد ورزشگاه شوند. به باور برخی تحلیلگران 
تغییرات محمدبن سلمان از بالا و مسیری که او در آن 
گام می گذارد مسیری آسان نیست و محمدبن سلمان 
نیز در این راه با افکار عمومی عربستان  سعودی 
مواجه است که به شدت مذهبی و محافظه کار 
است. همه اینها در راستای طرح «چشم انداز 
۲۰۳۰» ولیعهد سعودی برای اصلاحات اجتماعی 
و اقتصادی است که هدف از آن قطع وابستگی 
عربستان به صادرات نفت اعلام شده، اما افزایش 

اشتغال زنان هم یکی دیگر از مقاصد آن است؛ امری 
که انتقادهایي را به دنبال داشته و منتقدان می گویند 
مقامات پادشاهی سعودی به تلاش های سه دهه 
گذشته فعالان زنان سعودی اشاره ای نکرده اند و 
نیازهای اقتصادی را دلیل این گشایش ها عنوان 
کرده اند. با وجود این تغییر و تحولات مثبت، بنا بر 
قوانین عربستان، یک عضو ارشد مرد در خانواده باید 
برای آموزش، مسافرت و شماری از فعالیت های 
دیگر زنان، اجازه صادر کند، در غیر این  صورت زنان 
به خودی خود از چنین حقوقی بهره مند نیستند. توجه 

به حقوق  بشر هم همچنان جایی در اولویت های 
عربستان  سعودی ندارد. 

نقض حقوق  بشر
تغییر و تحولات اخیر گرچه در راستای بهبود 
وضعیت زنان سعودی بوده و چهره معتدل تری را 
از عربستان به نمایش می گذارد، با بازداشت های 
گسترده فعالان عربستان هم زمان شده است. برخی 
رسانه ها بازداشت ها را «هدف قراردادن اسلام گرایان» 
خوانده اند، اما در واقع این بازداشت ها شامل طیف 
وسیعی از فعالان شاخه های ایدئولوژیک می شود، 
از اسلام گرایان محافظه کار و افراطی تا اسلام گرایانی 
پیشرو. محافظه کارانی مثل محمد الهبدان به تازگی 
رد  در  و  بیشتر  اجتماعی  برای محافظه کاری 
دموکراسی فعالیت می کرد؛ اما درعین حال فعالان 
پیشرویی مثل سلمان العوده در میان بازداشتی ها 
بودند؛ کسی که از حامیان قیام عربی سال ۲۰۱۱ بود 
و خواستار ایجاد پادشاهی بر پایه قانون اساسی. 
فعالان روشنفکری که از سال ۲۰۱۱ به این سو در 
جنبش حامی دموکراسی عربستان فعالیت داشته اند 
هم در میان بازداشتی های چند ماه اخیر بوده اند. 
یکی از این بازداشتی ها عبداالله الملکی، نویسنده 
کتابی است درباره مشروعیت مذهبی حاکمیت 
مردمی که در سال ۲۰۱۲ منتشر شده است. حسن 
المالکی، منتقد برجسته وهابیگری هم یکی دیگر از 

کسانی است که به تازگی بازداشت شده است. 

روز دوشنبه برای آمریکایی ها با بازگشت التهاب به عرصه سیاسی این 
کشور شروع شد. طبق گزارش رسانه های آمریکایی، ابتدا این پل مانافورت، 
رئیس سابق ستاد ترامپ بود که در ساعات ابتدایی صبح روز گذشته به همراه 
وکیلش به دفتر اف بی آی در واشنگتن قدم گذاشت تا به گمانه زنی ها درباره 
صدور حکم بازداشتش مهر تأیید بزند. این التهاب با توفان توییتری دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده و با اتهام زنی هایی به هیلاری کلینتون و 
حزب دموکرات ادامه یافت. به نظر می رسد باید این توییت ها را واکنشی به 
دستگیری ها در پرونده مداخله روسیه در انتخابات ریاست جمهوری ایالات 
متحده دانست. گویا رابرت مولر، بازرس ویژه این پرونده برای اولین بار حکم 
بازداشت افرادی را صادر کرده است. هرچند هنوز مشخص نیست که دقیقا 
چه افرادی در این رابطه دستگیر خواهند شد اما «نیویورک تایمز» علاوه بر پل 
مانافورت از ریک گیتس، شریک تجاری او نیز به عنوان یکی از افرادی نام  برده 

که باید خود را به مقامات فدرال تسلیم کند. 
جالب اینکه مانافورت پیش از برعهده گرفتن ریاست ستاد ترامپ، روابط 
تجاری گسترده ای با اوکراین و برخی چهره های نزدیک به مسکو داشته است. 
او همچنین برای سال هاي متمادی به عنوان مشاور سیاسی ویکتور یانوکوویچ، 
رئیس جمهور سابق اوکراین فعالیت داشت. مانافورت پیش تر نیز به خاطر 
اتهاماتی درباره نقض قوانین مالیاتی، پول شویی و سوءاستفاده از لابی های 
خارجی، تحت نظر بوده است. گفته می شود که ریک گیتس نیز در تأسیس 
برخی شرکت های تبعی در قبرس که پول هایی را از منابعی در اروپای شرقی 

دریافت می کرده اند، نقش داشته است. او نیز در دوران رقابت های انتخاباتی 
آمریکا، برای ستاد ترامپ فعالیت می کرد. با این حال تای کاب، وکیل ترامپ، در 
واکنش به دستگیری مانافورت گفته است که او ممکن است در معامله بر 
سر آزادی خود، اطلاعات دروغینی علیه رئیس جمهور ارائه کند. رسانه های 
آمریکای پیش تر از دیدار مانافورت و دیگر نزدیکان آقای ترامپ با روس ها با 

هدف دریافت اطلاعاتی مخرب علیه خانم کلینتون خبر داده بودند. 
توفان ترامپ

ترامپ که بارها بحث هم دستی میان ستاد انتخاباتی اش و روس ها را 
اتهاماتی واهی و توخالی خوانده است، روز گذشته در یکی از توییت های 
خود با اشاره به اینکه جمهوری خواهان متفق القول از او حمایت می کنند، 
با حالتی مستأصل آنها را این گونه مورد خطاب قرار داد، «کاری بکنید». او 
همچنین در توییت های دیگری با مطرح کردن اتهاماتی علیه هیلاری کلینتون، 
رقیب انتخاباتی اش از قبیل معامله اورانیوم با روسیه و ۳۳  هزار ایمیل 
به سرقت رفته، کوشید تا به نوعی با انداختن توپ در زمین دموکرات ها، خود 
را از زیر فشارها خلاص کند. ترامپ همچنین اتهام هم دستی او با روس ها 
را توهمی خوانده است که دموکرات ها از آن بهره برداری سیاسی می کنند. 
رئیس جمهور آمریکا مطرح کردن این بحث و احتمال دستگیری افرادی در 
این رابطه را تلاشی از سوی دموکرات ها برای ایجاد مانع در برابر طرح تاریخی 

اصلاح و کاهش مالیات ها دانست. 
بحث مداخله روس ها به نفع دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 

سال گذشته در حالی دامن گیر نزدیکان ترامپ شده است که پیش تر نیز 
تلفاتی دربر داشته است. ابتدا این مایکل فلین بود که به خاطر اتهاماتی درباره 
ارتباطش با سفیر مسکو در آمریکا، از تیم ترامپ کنار گذاشته شد. جیمز کومی، 
رئیس سابق «اف بی آی» نیز که مسئولیت تحقیقات در این رابطه را برعهده 
داشت، در ادامه به دست خود ترامپ از مسئولیتش خلع شد. کومی بعدها در 
اظهاراتش در برابر کمیته سنا، خاطرنشان کرد که رئیس جمهور از او خواسته 
تا تحقیقاتش را درباره مایکل فلین متوقف کند. بسیاری همین تن ندادن کومی 
به خواست ترامپ را علت اخراج او از اف بی آی می دانند. اندکی بعد از اخراج 
کومی، رابرت مولر که خود سابقه ریاست بر اف بی آی را در کارنامه کاری اش 
دارد، از طرف وزارت دادگستری به عنوان بازپرس ویژه این پرونده منصوب شد. 
اخبار صدور احکام دستگیری افرادی دراین باره در حالی پخش می شود 
که ترامپ روز جمعه نه تنها با کمال اطمینان از اثبات وجود نداشتن هیچ گونه 
رابطه میان او و روسیه خبر داد، بلکه از وجود ارتباطاتی میان روس ها و 
هیلاری کلینتون سخن گفته بود. برخی از نمایندگان جمهوری خواه قرارداد 
اورانیوم با یک شرکت روس در سال ۲۰۱۰، یعنی زمانی را که خانم کلینتون 
وزیر امور خارجه بود معامله ای در قبال اهدای کمک های نقدی به بنیاد 
خیریه بیل کلینتون می دانند. گویا تحقیقاتی از سوی کنگره دراین باره به جریان 
افتاده است. بااین حال دموکرات ها این اتهام را تلاشی برای منحرف کردن افکار 
عمومی از مسئله مداخله روس ها در انتخابات ریاست جمهوری به نفع ترامپ 

و دستگیری برخی نزدیکان ترامپ در این رابطه می دانند. 

عربستان  سعودی به زنان اجازه می دهد وارد ورزشگاه شوند

تغییرات ملموس

حقوق زنان در عربستان  سعودی

نیروهای عراق و سوریه که در حال تصرف آخرین 
سنگرهای تشکیلات داعش در مناطق مرزی بین 
دو کشور هستند، با واکنش هایی مواجه می شوند 
که احتمالا تاکتیک جدید این گروه را در آینده روشن 
می کند. در همان زمان که شبه نظامیان داعش در رقه 
و الحویجه درگیر نبردهای سنگینی بودند، به صورت 
ناگهانی به دو روستا در سوریه حمله کردند و یک 
حمله بزرگ دیگر را هم در الرمادی ترتیب دادند. به 
نظر می رسد این نوع جنگ پارتیزانی تحول تازه ای در 

خط مشی داعش در دو کشور سوریه و عراق باشد. 
یک منبع نظامی سوری می گوید هرچه داعش 
قدرت جنگی خود را در میدان از دست می دهد، 
دست به دامن نیروهای عشایری وابسته به خود می شود 
تا دست به اقداماتی پارتیزانی بزنند. او درعین حال 
می گوید البته این تاکتیک هم مدت زیادی دوام نخواهد 
داشت. تحلیلگران می گویند تداوم قدرت داعش برای 
انجام حملات جدید در مناطقی که از دست داده، در 
واقع تلاشی برای بازپس گرفتن این مناطق در درازمدت 
است. در عراق که خاستگاه اصلی این گروه است، 
بارها دیده شده که داعش به شبکه های محلی خود 
مراجعه کرده است تا بتواند از نو خود را احیا  کند. 
هشام الهاشمی کارشناس امور داعش مقیم بغداد که 
دراین باره به دولت عراق مشورت می دهد، می گوید: 
«داعش در اصل تشکیلاتی عراقی است و می تواند 

تا حدودی در عراق به حیات خود ادامه دهد اما 
نیروهایی که در سوریه دارد، به زودی متلاشی شده یا 

به گروه های دیگر خواهند پیوست». 
داعش همیشه در عراق یا سوریه ثابت کرده است 
به خوبی می تواند از خلأ های امنیتی استفاده کند یا 
با طولانی کردن درگیری ها دشمنانش را فرسایش 
دهد. این گروه همچنین ثابت کرده قدرت اجرای 
انفجارها و ترورهای مختلف را در مناطق تحت سیطره 
دولت های عراق و سوریه یا حتی مناطق تحت کنترل 
کردهای متحد با آمریکا دارد. یکی از نیروهای وابسته 
به گروه های مخالف سوریه که درعین حال با داعش 
هم درگیر هستند، می گوید: داعش هنوز در بین جوانان 
آن قدر محبوبیت دارد که بتواند دوباره خود را احیا 
 کند. او با توجه به تبلیغات گسترده داعش در سه سال 
گذشته می افزاید: «من معتقدم تشکل جدیدی در آینده 

به خصوص از بین این جوانان ظهور خواهد کرد». 
یکی از سوری ها که خود را ایمن الفیاض معرفی 
می کند، می گوید: حمله به دو روستا عصر بیست ونهم 
سپتامبر اتفاق افتاد. حدود ۲۵۰ نفر از شبه نظامیان 
مسلح با تفنگ، موشک و خمپاره انداز با سرعت بالایی 
دور تا دور منطقه را محاصره کردند. این حمله همه را 
دچار وحشت کرد زیرا دولت چند ماه پیش گفته بود 
امنیت منطقه را تأمین مي کند و اهالی می توانند به 

خانه هایشان برگردند. 

وقتی بعد از سه هفته درگیری، شبه نظامیان مجبور 
به خروج از روستاها شدند، با سربریدن اهالی از آنها 
انتقام گرفتند. الفیاض می گوید:  «آنها تشنه خون بودند 
و به هیچ کس رحم نمی کردند». یک منبع نظامی 
سوری می گوید سه هفته طول کشید تا توانستیم آنجا 
را پس بگیریم چون نمی خواستیم به مردم عادی 
آسیبی برسد. این حمله در عوض آسیب پذیری روستاها 

و شهرهای دورافتاده در سوریه را آشکار کرد. 
یک روزنامه نگار که از شهر رقه دیدن کرده است، 
می گوید: «مردم هنوز از بازگشت داعش می ترسند. آنها 
هرکس را طرفدار دولت بود، می کشتند. هنوز اجساد در 
خیابان ها و چاه ها افتاده است». الفیاض هم می گوید 
«حتی تعدادی از اهالی شهر جزء نیروهای داعش 
بودند. این گروه از سه سال حاکمیت خود بر این شهر 
استفاده و شبکه هایی از حمایت های محلی فراهم 
کرد و هسته هایی را تشکیل داد تا بعد بتواند از آنها در 

حمله به سایر مناطق استفاده کند». 
جنگ پارتیزانی

بااین همه به نظر می رسد بزرگ ترین چالش برای 
دولت های عراق و سوریه در آینده به طور یکسان، 
جذب عشایر عرب سنی باشد. تلاشی که سخت به 
نتیجه می رسد و اگر تحقق نیابد، می تواند منبع تازه ای 
برای یک تشکیلات افراطی جدید یا احیای همان 
داعش باشد. عراق همواره به خصوص از زمان حمله 

آمریکا به این کشور در سال ۲۰۰۳، با شکاف بین سنی و 
شیعی مواجه بوده و یک جنگ داخلی را تجربه کرده 
است. نیروهای شیعه در این کشور به قدرت رسیدند و 
در همان حال نیروهای اهل سنت به صفوف مخالفان 
پیوستند. دولت سوریه نیز با همین مشکل مواجه است. 
زیرا این کشور با دو متحد شیعی در منطقه یعنی ایران 
و حزب االله در تماس است و از آن گذشته بشار اسد نیز 

خود به یک طایفه علوی شیعه تعلق دارد. 
آندرو تابلر که با انستیتوی سیاست خاور نزدیک 
آمریکا همکاری می کند، می گوید: «این مسئله به میزان 
جذب کسانی برمی گردد که با اسد مخالف هستند. 
ازجمله نیروهای دموکراتیک عشایر اهل سنت که باید 

در نهادهای دولتی به کار گرفته شوند». 
حتی در شمال غرب سوریه که گروه های مخالف 
مسلح حضور داشتند، کشمکش ها بین همین 
گروه ها به داعش فرصت داد تا بتواند جای پایی 
برای خود دست وپا کند. داعش از انفجارها و ترور ها 
برای هدف قراردادن شهرهای تحت کنترل دولت در 
غرب یا تحت کنترل نیروهای کرد در شمال غرب 
استفاده می کند. به نظر می رسد استراتژی داعش در 
عراق دارد در سوریه نیز تکرار می شود. این استراتژی 
عبارت است از مخفی شدن موقع هجوم و دوباره 

برگشتن با قدرتی بیشتر. 
*رویترز عربی

داعش به جنگ پارتیزانى روى مى آورد

رئیس ستاد ترامپ، خود را تحویل «اف بی آی» داد
گردوخاك توییترى ترامپ

۱۹۵۵: اولین حضور دختران در مدرسه �
دختران عربستانی تا پیش از سال ۱۹۵۵ میلادی 
نمی توانستند مانند امروز به مدرسه بروند و به 
تحصیل بپردازند. ثبت نام دختران در مدرسه برای 
اولین بار در سال ۱۹۵۵ و از مدرسه دارالحنان آغاز 

شد. 
۱۹۷۰: اولین دانشگاه زنان �

دانشکده آموزش ریاض، اولین مؤسسه آموزش 
عالی زنان در سال ۱۹۷۰ آغاز به کار کرد. 

۲۰۰۱: کارت شناسایی زنان �
در اوایل قرن ۲۱ زنان عربستانی برای اولین بار 
توانستند کارت هویت دریافت کنند. کارت هویت تنها 
راه اثبات کننده هویت آنها در مسائل مناقشه برانگیزی 

مانند ارث و مالکیت است. این کارت ها قبل از آن 
تنها در صورت اجازه قیم زن صادر می شد. در سال 
۲۰۰۶ بود که زن ها توانستند بدون اجازه قیم کارت 

هویت دریافت کنند. 
۲۰۰۵: پایان ازدواج اجباری، دست کم در ظاهر �

عربستان  سعودی در سال ۲۰۰۵ ازدواج اجباری 
را ممنوع اعلام کرد. با وجود این پیمان عقد همچنان 
میان داماد و پدر عروس بسته می شود نه خود 

عروس. 
۲۰۱۲: اولین حضور ورزشکاران زن در المپیک �

عربستان  سعودی برای اولین بار موافقت کرد 
که زنان ورزشکار تیم ملی این کشور در رقابت های 
المپیک شرکت کنند. قبل از شروع بازی ها گفته 

می شد چنانچه عربستان  سعودی اجازه شرکت زنان 
را ندهد ممکن است به دلیل تبعیض جنسیتی از 

حضور در مسابقات منع شود. 
۲۰۱۳: دوچرخه سواری و موتورسواری زنان �

عربستان  سعودی دوچرخه سواری و موتورسواری 
زنان را برای اولین بار در سال ۲۰۱۳ مجاز شمرد، اما 
فقط در مکان های تفریحی و به شرط حفظ پوشش 

اسلامی و حضور یکی از مردان خانواده. 
۲۰۱۳: اولین حضور زنان در شورا �

در فوریه سال ۲۰۱۳ ملک عبداالله ۳۰ زن را به 
عضویت شورای مشورتی عربستان درآورد. بعد از آن 
بود که زنان توانستند خود را برای عضویت در شورا 

نامزد کنند. 

۲۰۱۵: حق رأی زنان و اجازه نامزدی در انتخابات �
انتخابات  در  توانستند  زنان  در سال ۲۰۱۵ 
شهرداری رأی دهند و خود نیز برای آن نامزد شوند. 
در انتخابات عربستان در سال ۲۰۱۵، ۲۰ زن برای 

مقام هایی در شهرداری این کشور انتخاب شدند. 
۲۰۱۸: حق رانندگی زنان �

در ۲۶ سپتامبر ۲۰۱۷ عربستان  سعودی اعلام کرد 
زنان به زودی از حق رانندگی برخوردار می شوند. 
 آنها از اول ژوئن ۲۰۱۸ دیگر برای دریافت گواهی نامه 
به اجازه قیم مرد خود نیاز ندارند و می توانند بدون 
حضور یکی از مردان خانواده در اتومبیل رانندگی 

کنند. 
*منبع: دویچه وله


